
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ

DECIZIE nr. 6/4
din 28 septembrie 2023

Cuprivire la modificarea deciziei
Consiliului raional nr. 6/5 din 15.12.2022
"Cu privire la aprobarea bugetului raional pe anul 2023”

Ţinând cont de demersurile parvenite din partea instituţiilor bugetare, primăriilor;
În conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanțele
publice localeşi art. 61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 privind finanţele publice şi responsabilități
bugetar-fiscale;
În temeiul art. 43, alin. (1) lit b) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind
administraţia publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă, DECIDE:
1.Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.6/5 din 15.12.2022 ”Cu privire la aprobarea
bugetului raionalpe anul 2023”, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:
1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitolul “Transferuri primite între
bugetul de stat si bugetele locale“ alineatul “Zransferuri curente primite cu destinaţie specială între
bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 2” (CodEco 19111) cu 12198,7 miilei, allocate din
contul mijloacelor financiare ale bugetului de stat conform Hotărîrii Guvernului nr.658 din 06.09.2023
în scopul acoperirii parţiale a cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind
salarizarea în sectorul bugetar, după cum urmează:Grupa Codul Denumirea Denumirea Total

principală programului/ programului/ instituţiei cheltuieli de
subprogramului subprogramului personal

09 8804 Învătămînt gimnazial
IP Gimnaziul „Dmitrie 2268,7
Cantemir”or. ŞtefanVodă
IP Gimnaziul, Mihai Sîrghi” 1100,0
s.Cioburciu
IP Gimnaziul,, Alexandru cel 580,0
Bun” s.Slobozia
IP Gimnaziul ,, Căplani” 220,0
s.Căplani
IP Gimnaziul, lon Creangă” 120,0
s.Ermoclia
IP Gimnaziul „Mihai 680,0
Viteazul” s.Carahasani
IP Gimnaziul, 1050,0
GrigoreVieru” Purcari

IP Gimnaziul Răscăieți 750,0
IP Gimnaziul „Anatol 520,0
Sîrghi”s. Talmaza
IP Gimnaziul „Vasile 220,0
Moga”s. Feşteliţa
IP Gimnaziul Popeasca 130,0
IP Gimnaziul Ştefăneşti 700,0
IP Gimnaziul„Ştefan 1030,0
Ciobanu”s. Talmaza
IP Gimnaziul, Maria Bieșu” 670,0
s. Volintiri



IPGimnaziul“ Ecaterina 700,0
Malcoci” s.Crocmaz
IP Gimnaziul Palanca 80,0
IP Gimnaziul, Mihai 20,0
Eminescu”s. Antoneşti
IP Gimnaziul,,Ștefan Culea” 1700
s. Tudora [e | |IP Gimnaziul, Academicianul 740,0 E Ai
Mitrofan Ciobanu”s. sis

Copceac
Filiala gimn. Marianca "de:
Jos, IP Liceul Teorătie/|
„Ştefan. Vodă” or. Ştefan”.
Vodă

Total învățămînt 12198,7
Total pe raion 12198,7

1.2 În scopul finanțării unor activităţi suplimentare în activitatea culturală a raionului, se redistribuie
mijloace bugetare disponibile la grupa principală “Cultura, sport, tineret, culte şi odihnă”, de la
subprogramul “Tineret” Activităţi pentru tineret în sumă de 23,0 mii lei la subprogramul
“Dezvoltarea culturii” Activităţi culturale.
1.3 Se redistribuie alocaţiile bugetare disponibile a IP Şcoala auxiliară internat din s,Popeasca în sumă
totală de 87,0 mii lei, în scopul finanțării pe deplin a cheltuielilor de personal, în legăturăcu lichidarea
instituţiei.
1.4 Se redistribuie alocaţiile bugetare disponibile ale unor instituţii din subordinea Consiliului rational,
în scopul finanțării cheltuielilor de personal conform cadrului legal pînă la finele anului current, după
cum urmează:
. Aparatul preşedintelui raionului - 387,0 mii lei;

Direcţia construcţii, gospodărie comunală şi drumuri - /8,0 mii lei;
Direcţia finanţe — 13,0 mii lei;
Direcţia generală asistență socială şi protecţia familiei — 265,8 mii lei;

Serviciul de îngrijire socială la domiciliu — 58,2 mii lei;
Serviciul social Echipa mobilă — 27,0 mii lei;

Serviciul de asistență socială comunitară - 27,0mii lei;
Serviciul de protezere şi ortopedie - 1,0 mii lei.
Centrul de asistență socială pentru cuplu mamă-copil şi pentru copii în situaţie de risc

Olăneşti - 213,9 mii lei;
e Centrul de asistență specializată şi plasament temporar „Încredere”- 348,7 miilei,

1.5 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Donaţii voluntare”
compartimentul „Donaţii voluntare pentru cheltuieli capitale” (venituri colectate ) Cod Eco 144214
“Donaţii voluntare pentru cheltuieli capitale din surse interne pentru instituţiile bugetare” în sumă de
100,0 mii lei, obţinute de către IP Şcoala de Arte „Maria Bieşu” din or.ȘtefanVodă, în scopul finanțării
cheltuielilor legate de Reparația capitală a acoperișului edificiului principal al instituţiei.
1.6 În urmaunor precizări, se modificăă pet.1.5 din Decizia Consiliului raional nr.5/1 din 04.08.2023,
inclusiv:
- alin(2) textul: “ reparația parțială a acoperişului la filiala Gimnaziul Viișoara — 14,0 mii lei “ se
substituie cu textul: “ pentru procurarea materialelor de construcţie şi altor cheltuieli necesare la
reparația parțială a acoperişului la filiala Gimnaziul Viişoara — 14,0 mii lei”.
1.7 În scopul finanțării cheltuielilor de personal pînă la finele anului ale unor instituţii din domeniul
Protecția socială, se redistribuie alocaţiile bugetare disponibile ale unor instituţii, inclusiv:
e Direcţia generală asistență socială şi protecția familiei - 22,0 miilei;
e Serviciul asistență parentală profesionistă — 113,9 miilei;
e Serviciul asistență personală - 664,5 miilei;
e Centrul de asistență socială pentru cuplu mamă-copil şi pentru copii în situaţie
de risc Olăneşti - 22,0 miilei;



e Centrulde asistență socială pentru persoane viîrstnice şi cu dizabilități Talmaza — 356,0 mii lei;
e Centrul de asistență specializată şi plasament temporar „Încredere” — 68,0 mii lei,
cu direcționarea mijloacelor date în sumă totală de 1246,4 mii lei, după cum urmează:

» Serviciul social Echipa mobilă — 28,6 miilei; „E» Serviciulde îngrijire socială la domiciliu — 936,5 mii lei,  /» Serviciul de asistență socială comunitară - 272,0 mii lei; //
» Serviciul de protezare și ortopedie - 9,3 miilei. ||

1.8 Se majorează partea de venituriale bugetului raional la capitol „Venituri disvînzarea mărfurilor
şi serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de, către matipujle
bugetare” (venituri colectate) în sumă totală de 274,4 miilei, inclusiv: AZ
> IP Şcoala de Artedin s.Olăneșşti, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea serviziilăi.cuiplată” —

70,0 miilei, pentru finanţarea cheltuielilor legate de procurareacombustibilului;
> IP Gimnaziul „Maria Bieşu” s.Volintiri, Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea serviciilor cu
plată” — 16,4 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor legate de alimentarea elevilor claselor a V-IX;
>» IP Gimnaziul „Academicianul Mitrofan Ciobanu” s. Copceac, Cod Eco 142310 “Încasări de la
prestarea serviciilor cu plată” — 22,0 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor legate de alimentarea
elevilor claselor a V-IX;
» Centrul de asistență socială pentru persoane vârstnice şi cu dizabilităţi Talmaza, Cod Eco 142310
“Încasări de la prestarea serviciilor cu plată”-55,0 miilei, pentru procurarea produselor alimentare şi
pieselor de schimb;
> IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă” or. Ştefan Vodă Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea
serviciilor cu plată” — 40,0 miilei, pentru finanțarea cheltuielilor de locaţiune a căminului instituţiei;
» Direcţia generală asistenţă socială şi protecția familiei, Cod Eco 142320 “Plata pentru locaţiunea
bunurilor patrimoniului public”-77,0 mii lei, pentru finanţarea cheltuielilor de personal.
1.9 Se redistribuie alocaţiile bugetare disponibile ale IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan Vodă
la activitatea “Învățământ liceal” îîn sumă de 530,0 mii lei, în scopul finanţării cheltuielilor de
locaţiune — 120,0 miilei şi pentru renovarea terenuluisportiv al instituției (capitolul “Investiţii capitale
în active în curs de execuţie” cod Eco 319220) — 410,0 mii lei.
1.10 Se redistribuie alocaţiile bugetare disponibile ale IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan
Vodă la activitatea “Întreţinerea căminelor ” în sumă de 520,0 miilei şi din contul 7ransferurilor
capitale primite cu destinaţie specialăîntre bugetele locale de nivelulII şi bugetele locale de nivelul I
în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale CodEco 193120, allocate din contul mijloacelor
financiare ale bugetului primăriei or.Ștefan Vodă în sumă de 300,0 mii lei, după cum urmează:

- 160,0 mii lei, pentru finanțarea serciilor de locaţiune a căminului instituţiei;
- 660,0 mii lei, pentru renovarea terenului sportiv al instituţiei (capitolul “Investiţii capitale în

active în curs de execuţie” cod Eco 319220).
1.11 În scopul finațării unor cheltuieli suplimentare ale bugetului raional, se redistribuie alocaţiile
bugetare disponibile unor instituții şi activităţi ale bugetului raional în sumă totală de 1099,4 mii lei,
inclusiv:

se Aparatul preşedintelui raionului — 440,8 miilei;
se Serviciul relaţii funciareşi cadastru — 77,0 mii lei;
se Direcţia cultură, tineret, sport şi turism — 225,0 mii lei;
se Direcţia economie şi atragerea investițiilor — 203,0 mii lei;
se Direcţia agricultură şi alimentaţie — 97,0 mii lei;
« Muzeul Ştefan Vodă - 71,6 mii lei,
se Măsuri pentru tineret —70,0 mii lei,
«e Activităţi sportive — 21,0 mii lei,

cu direcționarea mijloacelor date, după cum urmează:
- 150,0 mii lei, la grupa principală “Servicii de stat cu destinaţie generală”, subprogramul
“Gestionarea fondurilor de rezervă și de intervenţie”, pentru alocarea mijloacelor financiare în
scopul acordării ajutoarelor materiale persoanelor socialmente vulnerabile şi altor cheltuieli;
- 100,0 mii lei, primăriei s.Tudora, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor necesare la reparația
drumului local, afectat de ploaie puternică din 31.08.2023;



- 485,3 mii lei, pentru achitarea indemnizaţiei unice la expirarea mandatului alesului local pentru 33
consilieri raionali şi 3 persoane cu funcţie de demnitate publică, în conformitate cu prevederile art.25
alin.(I) din Legea nr768/2000 Privind statutul alesului local;
- 181,4 miilei, Serviciului de suport, pentru finanţarea cheltuielilor de personal pînă la finele anului;
- 49,0 mii lei, Secţiei administrativ-militare, pentru finanţarea cheltuielilor de personalpînălafinele
anului; Pe că- 71,6 mii lei, Serviciului de asistență psihopedagogică, pentru acoperirea parțițlă a cheltuielilo::
personal;
- 82,1 miilei, pentru menţionarea instituţiilor de învățământ în cadrul Concur ului raional „Pentria j

cea mai bună pregătire către noul an şcolar” şi a cadrelor didactice pentru aportul. adus. la
organizarea şi desfăşurarea procesului educaţional; N
- 24,0 mii lei, pentru menționarea bursierilor raionali pentru lunile septembrie-de
curent;
- 35,0 mii lei, IMSP Spitalul raional Ştefan Vodă, pentru procurarea şi instalarea a aparatelor de aer
condiționat în secţia reabilitare (et.V);
- 21,0 mii lei, în scopul premierii pentru rezultatele excepţionale a sportivilor, originari din raionul
Ştefan Vodă la competiţiile internaționale pe parcursul anului 2023, după cum urmează:
- Elena Glizan (s.Olăneşti) - 5,0 mii lei, caiac-canoie, Campionatul European locul III (trei) şi
Campionatul Mondial loculII (doi);
- Alexandrin Guţu (s.Ermoclia) - 7,0 mii lei, lupte greco-romane, Campionatul European
loculI (întâi);

|

- Nichita Apostol (s.Ermoclia) - 5,0 mii lei, lupte greco-romane, Campionatul European
locul III (trei) ;

- Vladimir Culacli (antrenor) - 4,0 mii lei,
1.12 Se distribuie mijloace financiare in sumă totală de 176,8 mii lei, din contul mijloacelor
nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățământului primar, secundar general din
componenta raională, aprobată in bugetul raional pe anul 2023, după cum urmează:
- 40,0 mii lei, pentru achitarea deplasărilor a cadrelor didactice, care predau în 2-3 instituții de
învățământdin raion;
- 35,0 mii lei, IP Gimnaziului Răscăieți, pentru procurarea și instalarea echipamentului de măsurare a
gazelor naturale;
- 30,0 mii lei, IP Gimnaziul „Mihai Sîrghi” s.Cioburciu, pentru lucrări de reparaţie a sistemului de

încălzire (schimbarea cazanului);
-71;8 mii lei, IP Gimnaziul „Alexandru cel Bun”s.Slobozia, pentru schimbarea parţială a

geamurilor.
1.13 Se majorează limita anuală de parcurs a autoturismului $Școda Superb cu numărul de
înmatriculare VVS 322, aflat in sudordinea preşedintelui raionului cu 75,0 mii km, în legătură cu
multiple deplasări peste hotarele Republicii Moldova (România, Polonia) în perioada lunilor
februarie-iulie, în scopul optimizării chetuielilor, legate de achitarea deplasărilor de serviciu peste
hotarele Republicii Moldova conform cadrului legal.
1.14 Ţinând cont de executarea bugetuluiraional la situația din 01.09.2023 şi executarea scontată a
bugetului raional pe anul 2023, se micşorează veniturile ale bugetului raionalla capitol „Venituri
din vînzarea mărfurilor și serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilorşi serviciilor
de către instituţiile bugetare” (venituri colectate ) în sumă totală de 91,4 mii lei la Tabăra de odihnă
pentru copii “Dumbrava

” din s. Talmaza, după cum urmează :

- Cod Eco 142310 “Încasări de la prestarea serviciilor cu plată” - 91,4 miilei,
cu micşorarea cheltuielilor corespunzătoare ale acestei instituţii, în legătură cu numărul redus a
biletelor procurate în sezonul estival 2023.
1.15 Se redistribuie alocaţiile bugetare disponibile în sumă totală de 2227,0 mii lei ale IP Zabăra de
odihnă pentru copii “Dumbrava

” din s.Talmaza, în scopul finanțării unor cheltuieli suplimentare ale
unor instituţii din domeniul “Învăţământ”, inclusiv:
- 200,0 mii lei, IP Școala de Arte „Maria Bieşu” din or.ŞtefanVodă, în scopul finanțării cheltuielilor
legate de reparația capitală a acoperişului edificiului principal al instituţiei;
- 150,0 mii lei, IP Gimnaziul „Vasile Moga” s.Feştelița, pentru construcţia depozitului necesar
pentru depozitarea combustibilului solid;

1 Brieanului



- 370,0 mii lei, IP Gimnaziul „Ecaterina Malcoci” s.Crocmaz, pentru reparația pardoselelorîn sala
de sport;

- 450,0 mii lei, IP Gimnaziul „Maria Bieșu” s.Volintiri, pentru reparația pardoselelor în sala de
sport;

- 300,0 mii lei, IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”or. Ştefan Vodă, pentru renovarea terenului
sportiv al instituţiei;

- 50,0 mii lei, IP Gimnaziul „Alexandru cel Bun”s.Slobozia, pentru schimbarea parţială a
geamurilor:
- 707,0 miilei, în scopul acoperirii parţiale a cheltuielilor de personal şi altor cheltuieli curente, după
cum urmează:

Învățămînt gimnazial:
- IP Gimnaziul „Maria Bieşu” s.Volintiri — 72,0 miilei,
- IP Gimnaziul „Ecaterina Malcoci” s.Crocmaz — 50,0 mii lei,
- IP Gimnaziul „Mihai Eminescu” s.Antoneşti — 6,0 miilei,
- IP Gimnaziul„Mihai Viteazul” s.Carahasani- 54,0 miilei,
- IP Gimnaziul „Mihai Sîrghi” s.Cioburciu — 60,0 miilei ,
- IP Gimnaziul „Alexandru cel Bun” s.Slobozia-— 46,0 mii lei,
- IP Gimnaziul „Caplani” s.Căplani- 16,0 mii lei,
- IP Gimnaziul „Academicianul Mitrofan Ciobanu” s.Copceac- 50,0 miilei,
- IP Gimnaziul „on Creangă” s.Ermoclia — 11,0 mii lei ,
- IP Gimnaziul „Anatol Sîrghi”s.Talmaza-— 107,0 mii lei,- IP Gimnaziul„Ștefan Culea” s.Tudora — 20,0 mii lei,
- IP Gimnaziul Ștefăneşt — 45,0 miile,
- IP Gimnaziul Palanca — 10,0 miilei,
- IP Gimnaziul „Grigore Vieru”com Purcari-— 86,0 mii lei,
- IP Gimnaziul Popeasca — 32,0 miilei,

- Filiala gimn. Marianca de Jos, IP Liceul Teoretic „Ştefan Vodă”
or. Ștefan Vodă — 42,0 mii lei.

1.16 În scopul finanțării unor cheltuieli suplimentare în domeniul Ocrotirii sănătăţii a raionului, se
redistribuie mijloace bugetare disponibile la grupa principală “Ocrotirea sănătăţii”, de la
subprogramul “Dezvoltarea și modernizarea instituţiilor în domeniul ocrotirii sănătăţii” în sumă
de 100,0 mii lei la subprogramul “Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii sănătăţii ”.

1.17 Se distribuie mijloace bugetare din soldul mijloacelor băneşti format în urma executării
bugetului raional pe anul 2022, după cum urmează:
- 9,0 mii lei, pentru menționarea membrilor ansamblului „Veteranii” or.Ştefan Vodă (15 persoane),
cu prilejul Zilei Mondiale a oamenilor în Etate, câte 600 de lei de persoană.
2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.17, se modifică şi se completează anexele nr.1, nr.2,

nr.3, nr.9 la decizia Consiliului raional nr.6/5 din 15 decembrie 2022 ”Cu privire la aprobarea
bugetului raional pe anul 2023” cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează:

a) Anexa nr.1, se modifică şi se prezintă în redacție nouă, după cum urmează:
b) Anexa nr.2 ( nr.2-a) se modifică şi se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează:
€) Anexa nr.3 se modifică şi se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează:
d) Anexa nr.9 se modifică şi se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează:

3. Controlul executării prezentei decizii se puneîn sarcină dnei Ina Caliman, şefă, Direcţia finanţe.
4. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe pagina
web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoştinţă:

Aparatului preşedintelui raionului;
Direcţiei finanțe;
Tuturor executorilor de buget şi primăriilor nominalizate.

Preşedintele şedinţei: 4 /Contrasemnează: ( 4/4 5
Secretarul Consiliului raional:

Axenia Pînzaru

“on Ţurcan

Ta


